
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

COPIA ALBO 
 

 

Comune di Settimo Rottaro 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

GIUNTA COMUNALE DEL                                                   22/01/2019 

DELIBERAZIONE N.                                                                     1 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DEL PROGRAMMA DELLA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2019-2021           
 

L’anno 2019 addì ventidue del mese di gennaio alle ore dodici e minuti zero in Settimo Rottaro, 
nella sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale 
 

 
 
 
Con l’intervento del Segretario Comunale Dr. Bosica Carlo 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor OTTOGALLI MASSIMO in qualità di Sindaco 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

OTTOGALLI MASSIMO - Sindaco Sindaco X       

BRUNERO FRANCESCA - Assessore Assessore       X 

CODA GIAN CARLO - Assessore Assessore X       

 Totale     2 1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

  
Deliberazione n. 1 del 22/01/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DEL PROGRAMMA DELLA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2019-2021           

Sulla proposta della presente deliberazione si esprime il seguente parere da parte del  
 
  Responsabile della regolarità tecnica del settore competente  (art. 49 c. 1 del T.U. 267/2000) 
  Responsabile della regolarità contabile                                          (art. 49 c. 1 del T.U. 267/2000) 

 

F A V O R E V O L E 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario/Amministrativo 
F.toMassimo Ottogalli 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Sindaco Presidente in merito all’argomento di cui all’oggetto; 

 

Richiamati: 

- I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.); 

- La legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- L’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

- La legge n. 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

- Il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC, che deve essere poi approvato, 

ogni anno, entro il 31 gennaio; 

- L’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni 

all’Amministrazione; 

- Il piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e 

coordinato con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

- Il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC); 

- Il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento 

del Piano Nazionale Anticorruzione; 

- Il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, 

all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

- Negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione è della Giunta Comunale, salvo eventuale e diversa previsione adottata 

nell’esercizio del potere di autoregolamentazione da ogni singolo Ente (ANAC – 

deliberazione n. 12/2014); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- L’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 

condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC – 

determinazione n. 12/2015); 

- In data 03 agosto 2016, con deliberazione n. 831, l’Autorità ha approvato l’aggiornamento 

del Piano Nazionale Anticorruzione per l’anno 2016; 

- In data 22 novembre 2017, con deliberazione n. 1208, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione per l’anno 2017; 

- In data 21 novembre 2018, con deliberazione n. 1074, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento del P.N.A. per l’anno 2018; 

 

 

Dato atto che: 

- Il Segretario Comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza di questo Comune, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione 

della corruzione 2019-2021, nel testo allegato alla presente deliberazione; 

- Costituisce sezione del Piano suddetto, il programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

per il triennio 2019-2021; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 33 del 29/12/2015, con la quale è stato approvato il codice 

di comportamento dei dipendenti di questo Comune; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Visto il decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni dalle legge 7 dicembre 

2012, n. 213; 

 

Vista la Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 

Vista la Legge 30 novembre 2017, n. 179; 

 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, dal 

Responsabile dei Servizi interessati; 

 

Dopo esauriente discussione; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

1) di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021”, come predisposto 

dal Segretario Comunale di questo Comune, quale Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e della trasparenza, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 

unitamente al programma per la trasparenza 2019-2021, che ne costituisce sezione; 

 

2) di pubblicare all’Albo Pretorio on line e sul sito web dell’Amministrazione il piano di cui sopra. 

 

 

 

 

 

Inoltre, con successiva votazione resa in forma palese avente unanime esito favorevole,  

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

COPIA
 GIUNTA COMUNALE DEL 22/01/2019 
 DELIBERAZIONE N.1 
 

 

 

ALBO PRETORIO INFORMATICO 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio informatico del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 29/01/2019 come prescritto dagli artt. n. 124, 1° comma, 
del D. lgs. 18/08/2000 n. 267 e n. 32 della legge 18/6/2009 n. 69. 
 Settimo Rottaro, lì 29/01/2019 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Bosica Carlo 
  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
- ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Settimo Rottaro, lì 29/01/2019 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Bosica Carlo 
  

 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva in data 22-gen-2019 
 

 

Settimo Rottaro, lì 29-gen-2019 
 Il Segretario Comunale 
 F.toBosica Carlo 
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to OTTOGALLI MASSIMO F.to  Bosica Carlo 

  

 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Settimo Rottaro, 29/01/2019 
Il Segretario Comunale 

F.to Bosica Carlo 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267) 

      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Rottaro.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 


